Nomina dictorum electorum sunt hec<sup>g</sup>:

dominus Ribauidinus Becutus | //  
Rizardinus de Broxulo.

77v.

<sup>a</sup> la pagina 75v. e la carta 76 sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> corretto su lune cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue nixi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue excut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Georgius Becutus cancellato nel testo con tratto di penna.

**18 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera un sussidio straordinario al principe di oltre quattrocento fiorini e gli concede una *royda* di cento coppie di buoi per il trasporto di legna.

78r. Die dominico XVIII octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus communis voce prechonia et sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam facit dominus Iohannes de Brayda iudex generalis illustris<sup>a</sup> domini domini<sup>b</sup> nostri principis Achaye qui requirit quod comunitas Taurini respondeat Nicolino de Rivalba de taxo noviter concesso dicto illustri domino nostro usque ad florenos quatuorcentum quatraginta tres et grossos tres parvi ponderis et quod dicta comunitas complaceat eidem domino nostro de gracia speciali de una roida bovum pro lignis ducendis eidem.

Item super providendo quod fiat seu construatur una plancha super flumine Durie.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod Raynerius Becutus massarius communis constituatur sindicus communis specialiter ad se obligandum nomine et vice comunitatis et universitatis Taurini ad dendum et solvendum nomine dicti communis Nicolino de Rivalba florenos IIIIc XLIII et grossos III parvi ponderis de et super subsidio per comunitatem Taurini dacto et noviter concesso de speciali gratia illustri domino nostro principi Achaye et in prima soluzione fienda que erit anno curante M°CCCLXXX sesto in festo nativitatis Domini eiusdem habita confexione a prefacto domino nostro de predicta florenorum<sup>c</sup>. Insuper placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod per comunitas Taurini detur de speciali gratia illustri domino nostro principi roida una de paria centum bobum de lignis apportandis et habeat quilibet currus qui apportaverit unam bonam et sufficientem caramat lignorum de avere communis solidos septem viannensium compensandis<sup>d</sup> in prima talea et cetera.//

78v. Die<sup>e</sup> XVIII octubris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito.//

<sup>a</sup> segue il cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo per florenorum summa

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> il testo si trova nel margine inferiore della pagina

<sup>f</sup> segue Franciscus Borgexius,  
Petrus Dodolus | cancellato nel testo con tratto di penna, in margine solui dictis  
Francisco et Petro.

**28 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio si impegna a versare quattrocentoquarantatre fiorini a Nicolino di Rivalba; accoglie come abitatori Antonio Ferrero di Piobesi e Sadoc di Albano di Pianezza; incarica i *sapientes custodie* di predisporre i turni della guardia.

Die mercurii XXVIII° mensis octobris.

79r.

Impleno et generali et generali<sup>a</sup> consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exiberi super prepositis infrascriptis. Et primo super requiscizione quam facit Nicolinus de Rivalba qui requirit sibi obligari comunitatem Taurini in florenos quatercentumquatraginta tres, tres denarios grossos boni auri et ponderis valoris solidorum XXXVI pro singulo floreno sibi solvendos per dictam comunitatem Taurini de et super subsidio noviter concesso dicto domino nostro principi et de prima soluzione dicti subsidii que erit<sup>b</sup> et incipere debet anno curante M°CCCLXXX sexto in festo nativitatis Domini iuxta formam literarum illustris domini nostri principis tenoris infrascripti.

Nos Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera notum facimus tenore presencium universis quod cum nos teneamus dilecto nostro Nicolino de Rivalba olim domino Sambucii in mille ducentis florenis auri parvi ponderis ad rationem solidorum trigintaduorum pro quolibet floreno pro precio et nomine precii castri seu fortalicii iurisdictionis, mandamenti et pertinenciarum dicti loci Sambucii per nobis<sup>c</sup> pro tanto venditis de quibus quidam mille ducentis florenis dicto Nicolino ut premititur debitum ut supra sicut et convenit satisfacionem facere volentes quatercentum quatraginta tres florenos tres denarios grossos boni ponderis<sup>d</sup> ad XXXVI solidos pro quolibet in exoneracione tocius debiti antedicti assignamus Nicolino predicto et assignatos esse volumus per presentes in et super taxo nostro nobis per homines comunitatis civitatis nostre Taurini debito habendos per ipsum Nicolinum et percipiendos in festo nativitatis Domini incipiente curre<sup>e</sup> M°CCC octuagessimo sexto, sapientibus, consilio credencie et comuni dicte nostre civitatis Taurini harum serie mandantes sic volentes omnino quatenus dictos quatercentum quatragintatres florenos tres denarios grossos boni ponderis dicto Nicolino//pro nobis et nostro nomine solvere respondeant et erga ipsum de ipsa quantitate se nostro nomine obligent et de ipsis florenorum et grossorum quantitatibus satisfacionem faciant de et super dicto taxo nostro per ipsam comunitatem nobis debito termino supradicto et nos habita dicti Nicolini cum presenti litera de vel<sup>f</sup> alias sicut decet debitum

79v.

soluzione de recepta ipsam nostram comunitatem et singulares personas eiusdem ex nunc<sup>g</sup> solvimus et quitamus per presentes; quam quidem assignationem et omnia alia<sup>b</sup> singula in nostris presentibus literis contenta et inserta ratam et gratam, rata et firma habere et tenere promitimus bona fide per presentes. Datum Thaurini die XXII mensis octubris M°CCCLXXXIII per dominum rellacione domini Amedei Simionii militis, Guillelmi de Caluxio tessaurarii.

Item super recipiendo in habitatores Antonium Fererium de Publicis more solito franquisis et libertatibus atenus factis nec non Sadochum de Albano de Planeciis.

Item super refficiendo sequellam et providendo quod excaravayte habeant ligna pro yme futuro et presenti.

Item super elligendo duo boni viri qui ire teneantur ad dominum nostrum principem ad supplicandum eidem pro certis miserabilibus personis qui fuerunt condempnati pro congregacione sive<sup>i</sup> facta apud Sanctum Grigorium et cetera et qui repiti fuerunt sine culpa de facto predicto.

In refformacione cuius consilii facto partito<sup>j</sup> per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum quod Raynerius Becutus constituantur sindicus communis Taurini ad se obligandum versus dictum Nicolinum nomine communis iuxta formam dictarum literarum et bona dicti communis obligandum ac etiam obventas gabellarum tam factarum quam fiendarum pro dicta quantitate florenorum solvenda salvo quod comune Taurini ipsas gabellas possit vendere et coligii facere pro libito voluntatis dum modo de existibus et obvencionibus ipsarum fiat solucio et satisfacio eidem Nicolino<sup>k</sup>.//

- 80r. Super IIda proposta placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod per<sup>l</sup> quatuor clavarios communis<sup>m</sup> recipientur predicti Anthonius et Sadoc prout actenus consuetum est in habitatores civitatis Taurini franquisis et libertatibus consesis<sup>n</sup> atenus factis aliis habitatoribus.  
Item super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem elligendi personas faciendi dictam sequellam ut moris est.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue ann cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue pro ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> inserito in interlinea

<sup>i</sup> inserito in interlinea, segue comulacione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> inserito in interlinea

<sup>k</sup> in margine al paragrafo gabelle possint vendere

<sup>l</sup> segue cla cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue elligantur cancellato ed espunto dal testo con tratto di penna  
<sup>n</sup> così nel testo.

**3 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio invia quattro emissari al principe per riferire le decisioni prese in merito alla questione di Cavoretto e provvede in merito alla riparazione della via di Monteveccchio.

Die martis tercio mensis novembris.

80v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super solario communis more solito congregato de mandato supradictorum dominorum vicarii<sup>a</sup> supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per quatuor sapientes electos super questione Taurini et Cabureti.

Item super elligendo aterminatores qui debeant aterminare viam Montisvetulli ad hoc ut ipsa via possit ampliari sicut incepta est.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabellas albas et nigras super prima preposta placuit et estit ordinatum quod per<sup>b</sup> quatuor clavarios communis elligantur quatuor probi viri qui ire teneantur post prandium ad referandum domino nostro principi<sup>c</sup> ordinata in presenti consilio super facto Cabureti.

Nomina electorum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus  
dominus Thomaynus Borgexius  
Brunetus de Ruvore et  
Nicolayus de Gorzano.

|      //

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit et estit ordinatum quod per quatuor clavarios elligantur octo sapientes qui advideant super realtacione dicte vie et cetera.// 81r.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue quat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto su principe.

**6 novembre**

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili della redazione degli elenchi dei cittadini tenuti ai turni per la guardia e stabiliscono il prezzo delle carni; vengono eletti i *racionatores mensurarum*.

81v. Die VI<sup>o</sup> mensis novembris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia super facto ordinandi sequellam per civitatem Taurini more solito ordinaverunt ut infra.

Et primo Petrus de Ruore<sup>a</sup> | de clapa porte Nove et Marmorie.

iuravit Anthonius Malcavalerius

iuravit Iacobinus Baynerius notarius

Iuravit Iohannes<sup>b</sup> Comitis Becuti

iuravit Ludovicus Gastaodus

iuravit Maynardus Pollaster notarius

Item ordinaverunt instanciam carnium vendendarum in becaria magna ut infra.

Et primo quod libra motoni vendatur denariis septem.

Item libra porci masculi vendatur denariis septem.

Item femine denariis sex.

Item libra carnium vitulorum et bonorum pinguu<sup>c</sup> et sufficientium vendatur denariis IIII or.

Et libra aliarum carnium non sic pinguarum denariis III.

Et predicta istancia duret usque ad medium mensem decembris et qui contrafecerit solvat pro bampno pro quolibet et qualibet vice solidos quinque monete currentis.//

82r. Et quilibet bone fame possit esse acussator et credatur ei suo iuramento et habeat terciam partem bampni.

Et quod dicta pena possit exuti de presenti nulla data deffenxione neque sentencia secura.

Eodem die congregati in domo communis in presencia domini vicarii quatuor clavariorum communis cum consensu dicti domini vicarii elligerunt racionatores mensurarum pro anno futuro incipiendo die presenti:

Anthonium Bozium et

Anthonium Nicoloxii.

Qui prenominati Antonius Bozius et Antonius Nicoloxii<sup>d</sup>.//

<sup>a</sup> in margine iuravit

<sup>b</sup> segue Bo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco.

**10 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio provvede all'elezione dei campari, alla delimitazione e alla riparazione della via di Monteverchio, all'assegnazione dei banchi dei calzolai e affida a Martino Crosseto la manutenzione della bealera della Colleasca.

Die X<sup>o</sup> mensis novembris.

82v.

In pleno et generali concilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super solario domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit ei super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo elligendo sapientes qui elligere debeant camparios ad custodiendum fines civitatis Taurini et eius districtus.

Item super elligendo sex probos viros qui habeant potestatem unaa cum curia terminandi viam Montisvetuli ab utraque parte et terminos ponendi ac eciā elligendi duos bonos massarios qui habeant curam fieri faciendi et altandi dictam viam bonam et ampliam infra terminos ponendos quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando quod caligari teneantur ponere et tenere eorum subtellares in calieria solita et non in platea mercati.

Item si placet dare et concedere Martino Crosseto et eius fratri bealeriam Colleasche ad gubernandum videlicet a bichocha Pellerine usque ad bochetum civitatis sub pactis, inmunitatibus et franchixiis infrascriptis et hoc infra X annos.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras super prima preposta placuit et estitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur vigintiquatuor sapientes iuxta formam capituli qui elligere debeant camparios et custodex finium civitatis Taurini.

83r.

Super IIda preposta facto partito ut supra quod per clavarios elligantur sex boni viri qui<sup>a</sup> inter quos sint duo natarii<sup>b</sup> qui una cum curia ire teneantur ad teminandum<sup>c</sup> viam Montisvetuli ab utraque parte et ponere debeant terminos de bonis palibus de castanea quousque quod dicta via fuerit facta et reparata et tunc teneantur ponere terminos lapideos et quod dicti duo notarii sint massarii ad reparandum ipsam viam et quod racionatores communis teneantur de eorum labore providere.

Nomina electorum sunt hec<sup>d</sup>.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per dictos IIII or clavarios<sup>e</sup> elligere debeant duo boni virii qui dispensare debeant banchas caligarie caligariis qui non habent banchas in dicta caligaria et quod nullus caligarius possit lochari in dicta caligaria ultra unam bancham et quod dicti duo elligendi curare teneantur quod ipse banche lochantur pro competenti precio et quod predicti caligari habitis dictis banchiis<sup>f</sup> ad pensionem non audeant tenere vel portare situlares in foro publico sub pena

capituli et quod eis liceat tenere eorum situlares in dicto foro quounque fuerunt provissi de banchis predictis; forenses vero possint libere eorum calcerios tenere et cetera.//

- 83v. Super quarta proposta<sup>g</sup> facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit ipsis credendariis nemine discrepente ac estitit cum prenominatis Martino et fratribus de Crossetis habitentibus Taurini firmatum, obtentum et ordinatum quod ipsi et quilibet ipsorum sub pactis, convencionibus et franquisis infrascriptis usque ad decem annos proxime venturos custodire, manutere et deffendere ac altatam et abilem tenere et teneri facere bealeriam Coleasche per quam labit seu descurit aquam versus civitatem Taurini videlicet ab inicio ipsius bealerie seu a ficha eiusdem infra usque ad cuniculum seu bochetum muri civitatis Taurini infra canalem porte Secuxine, ita et taliter quod per ipsam bealeriam possit et debeat aqua ipsius bealerie<sup>h</sup> ad sufficienciam labi que dessendat seu discurat ab ipsa ficha infra et versus ipsam civitatem, ita tamen exceptis et reservatis quod si contingere ipsam bealeriam frangere sive rompere in aquaversis ipsius tunc non teneant ad realtacionem ipsorum seu bealerie ibidem fracte ac eciam si contingere ipsam bealeriam rumpere sive distruere in et propter aliquem seu aliquos bochetos ipsius bealerie et in ea<sup>i</sup> positos et nunc existentes; item ordinaverunt quod pro parte communis ad presens nunc et semel tantum teneatur dictum comune ipsam bealeriam altare sive altari facere ubi nunc est fractura, altata vero teneantur ipsi fratres ut supra manutenere; item convenerunt dicti fratres cum dicto comune et sapientibus ipsius quod ipsi et quilibet ipsorum<sup>j</sup>.//

<sup>a</sup> segue un cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue fine cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo; segue spazio in bianco pari a circa un quinto di pagina

<sup>e</sup> scritto in margine

<sup>f</sup> segue app cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue pp cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo.

## 17 novembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera una contribuzione straordinaria a favore del principe per la realizzazione dei fossati di Sambuy.

- 85r.<sup>a</sup> Die martis XVII° novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane more solito super solario domus communis congregato

supradictus dominus vicarius petit ei super infrascriptis propositis consilium exhiberii.

Et primo super requisizione quam facit illustris dominus noster princeps qui requirit quod ei detur adiutorium ad faciendum fossata Sambuyci et quod quilibet de Taurino vadat vel mitat ad laborandum una die ad dicta fossata.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod de speciali gracia dentur illustri domino nostro pro fortificazione loci Sambuyci ducenti laboratores expensis communis qui habere debeant solidos quatuor et quod massarius communis perquirat libras XXti ad solvendum restam quod habere debent dicti laboratores et quod ipse massarius possit dare florenum unum mutuanti.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie ut moris est<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> la carta 84 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue Franciscus Borgexius et

Petrus Dodolus cancellato nel testo con tratto di penna, in margine solui dictis superstantibus.

### 23 novembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera nuovamente un sussidio per le opere di fortificazione del castello di Sambuy.

Die lune XXIII° novembris.

86r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit ei super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super requisizione facta in presenti consilio pro parte illustris domini domini<sup>b</sup> nostri principis qui requirit sibi dari de speciali gracia sibi dari et concedi quod unaqueque persona de Taurino que sit habilis et potens ad laborandum vel laborari faciendum ire vel mitere teneatur per unum diem ad fodendum et laborandum castrum Sambuyci et cetera.

In cuius consilii refformacione facto partito ad sedendum et levandum per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis quod de speciali gracia dentur dicto illustri domino nostro libras XXti viennensium pro centum laboratoribus et quod ulterius non teneatur dictus illustris dominus noster requirere comunitatem predictam occaxione dicte fortificacionis;

*Liber consiliorum*, 1383

rationatores communis habeant potestatem inveniendi dictam pecuniam prout melius eis videbitur et quicquid in predictis fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> le pagine 85v. e 86r. sono lasciate in bianco  
<sup>b</sup> così nel testo.

**27 novembre**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *estimatores*.

88r.<sup>a</sup> Die XXVII° novembris.

Eodem die supradictus dominus vicevicarius eligit clavarios communis infrascriptos per tres menses et cetera.

Nomina clavariorum sunt hec:

Perinus de Gorzano	
Raynerius Becutus	
Iacobinus Baynerius	
Stephanus de Coleto	clavarii.

Supradicti clavarii una cum dicto domino vicevicario ellegerunt officiales infrascriptos per tres menses.

Nomina notariorum:

Blaxius <sup>b</sup> Vandonus	
Mussinus Pollaster	pro domino
Stephanus Poncius	
Franciscus Becutus	pro comune.

Nomina estimatorum sunt hec:

Maynardus Pollaster	
Bertolomeus Baynerius	
Bertinus Allamanus	
Franciscus Malchavalerius.//	

<sup>a</sup> la carta 87 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> in margine notarii.

**1 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio accoglie il nuovo giudice della città Biagio de Guaschi di Alessandria.

89r.<sup>a</sup> Die prima decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato,

supradictus dominus vicarius super propositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberi.

Et primo super recipiendo in iudicem civitatis Taurini<sup>b</sup> nobilem et circum-spectum virum dominum Blaxium de Vaschis de Alexandria in legibus licenciatum iuxta formam literarum illustris et magnifici domini nostri domini Achaye principis tenoris infrascripti in presenti consilio lectis.//

<sup>a</sup> la pagina 88v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue iuxta formam literarum illustris et magnifici cancellato nel testo con tratto di penna.

### 13 dicembre

I chiavari ordinano il pagamento dei danni provocati dal bestiame custodito dai vacherii.

Die XIII mensis decembris.

Eodem die congregati quatuor clavarii in domo communis ex potestate et baylia eis attribuita per credenciam Taurini prout pathet sub die XX mensis sepembris proxime preteriti super facto stimi et dapni dati in bladis, avenis et leguminibus per vacheriam quam custodiebant Anthonius Perazinus et Murinus vacherii, que blada erant Anthonii Berre et Iohannis Gatini.

Qui clavarii ordinaverunt ut infra.

Et primo quod quelibet bestia bovina que tunc fuerit in dicta vacheria solvat pro dicto dampno dato et predicto estimo denarios IX.

Item dicti vachari solvant pro qualibet bestia denarios III et quod fiat una crida quod quelibet persona habens dictas bestias solvat infra octo dies post dictam cridam et eciam dicti vacharii et hoc in manibus massarii communis alias essent gaginati vel pignorati et cetera et hoc pro satisfacione dictis Anthonio Berre et Iohanni Gatini.//

<sup>a</sup> le pagine 89v. e 90r. sono lasciate in bianco.

90v.<sup>a</sup>

### 16 dicembre

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito al servizio di guardia.

Ss

Die mercurii XVI decembris.

Eodem die congregatis supradictis sapientibus custodie ordinaverunt quod custodia dyturna et noturna fiat bene et diligenter et quod qui non interfuerint solvant pro pena qualibet vice solidos II viannensium et nichilominus sibi precipiantur quod venient die sequenti vel nocte ita quod semper sit custodia bene munita et quod vicevicarius et superstantes habeant omnimodam

91r.

potestatem precipiendi cuilibet excarayvayte quatenus vadat vissitare vardas et quod si non fecerint sit croxatus et<sup>a</sup> solvat bapnum ac si non venisset. Item ordinaverunt quod Mussinus Polaster et Georgius filius quondam Thome de Pertuxio sint superstantes ad salarium consuetum pro uno mense et teneantur iurare officium bene et legaliter.//

<sup>a</sup>segue ac cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 dicembre**

Ss

I *racionatores* dispongono un contributo finanziario per la custodia di Sambuy.

- 91v. Die sabati XIX decembris.

Eodem die congregati *racionatores* comunis et plures alii sapientes in domo comunis in presencia domini vicarii ad requisicionem illustris domine nostre principixe pro custodia loci Sanbuyci de gracia speciali ordinaverunt quod de advere communis dentur floreni VIII ad custodiendum dictum locum et cetera.//

**20 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio reitera l'ordine di eseguire una *roida* a favore del vicario; delega ai *racionatores* e ai chiavari il compito di occuparsi della circolazione delle monete e conferma l'incarico di massaro a Raniero Beccuti.

- 92r. Die dominico XX decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sopno campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum de speciali gracia data et concessa fuerit domino vicario roedam unam bobum pro lignis apportandis et aliqui et pro maiori parte libentissime et graciisse fecerint dictam roedam et aliqui sint qui ipsam roedam facere recussant super compelendo recussantes ad faciendum dictam roedam quid placet ordinare consulatis.

Item cum multa parva moneta aurea et argentea<sup>a</sup> ad presens discurat per locum Taurini super ipsa recipienda et spendenda quid placeat ordinare consulatis.

Item cum Raynerius Becutus massarius communis Taurini sit ad terminum super ipso confirmando vel alium de novo eligendo quid placet ordinare consulatis.

Item super requisicionem quam facit nobilis Henricus de Fronte ex dominis

Sancti Martini qui requirit sibi dari de speciali gracia aliquod auxilium,  
videlicet circa XXV clementes ad cunstodiendum per aliquod temporis  
spacium loca Frontis et Barbanie propter potentium suorum inimicorum  
quid placet ordinare consulatis.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
vicarium<sup>b</sup> ad tabulas albas et nigras super prima proposta placuit dictis  
credendaris quod precipiatur illis personis qui non fecerunt roydam  
ordinatam domino vicario de lignis apportandis et cetera quatenus fecisse  
debeant dictam roydam dicto domino vicario infra terciam diem sub pena  
solidorum trium pro qualibet nisi habuerint iusta causam et nichil hominus  
soluta dicta pena vel non dictam roydam facere teneantur.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod  
racionatores et IIII or clavari communis una cum curia habeant potestatem  
et plenum posse providendi et ordinandi de contentis in dicta proposta et  
quicquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum et  
ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris facto  
partito<sup>c</sup> ut supra quod Raynerius Becutus sit massarius communis Taurini per  
unum annum Dei nomine inchoandum die XXIa mensis decembris anni  
currenti M°CCCLXXX tercio et finiendum anno revoluto dicta die XX prima  
mensis decembris sub salario viginti florenorum parvorum sibi solvendorum  
de avere communis more solito.//

92v.

<sup>a</sup> aurea et argentea inserito in interlinea  
<sup>b</sup> segue ad sui cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna.

**Pinerolo, 24 dicembre (copia)**

Caterina di Ginevra sollecita il pagamento del denaro dovuto a Matteo di Pavarolo.

Katerine de Geneve  
princesse de La Moree.

93r.

Vicanez nous vous saluons ac requis de part lez amis Matheu de Pavereul  
comment li enffaut don dit Matheu doiet recevoir une quantite<sup>a</sup> dargent aceste  
feste de Chalendez qui est environ de IIIc florins et savez bien de qui il lez  
doiet recevoir pour quoy nous vous mandons quet tôt ce quil doiet recevoir  
soit mis en nostre main et nesoit rien delivrey ne paie ne distribuy ce nest  
par nostre commandement et que vous aieus autre mandement de nous. Dieux  
vous gart; escript a Pynarol le XXIII jor de decembre.

A notre bien ame le  
le vicarie de Thuryn.

<sup>a</sup> segue dr cancellato nel testo con tratto di penna.

*Liber consiliorum*, 1383

**Pinerolo, 22 dicembre** (copia)

Il principe ordina di rafforzare i servizi di guardia.

*Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis universsis et singulis officiariis fidelibus subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint eorum de vices<sup>a</sup> gerentibus salutem et dilectionem; pro aliquibus nuper nobis occurribus statum nostrum et tocius patrie summe tangentibus vobis et vestrum singulis quanto possumus expressius precipimus et mandamus quatenus visis presentibus ceteris omnibus pretermisis circha bonam et tutam custodiam diurnam pariter et nocturnam locorum nostrorum et vestrorum ac finium vigilenter insistatis taliter quod ob bone custodie defectum nullum nobis vobisve aut patrie quod absit sinistrum oriatur. Datum Pinayrolli die XXIIa decembris anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>.*

*Per dominum presentibus dominis:*

*Aymone de Sabaudia*

*Philipo de Colegio*

*Iohanne de Brayda*

*Oberto de Plozascho*

*Philipo Simeoni*

*Guillelmo de Caluxio.//*

<sup>a</sup> così nel testo.

**30 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per informarlo in merito alle violenze commesse da Enrichetto Simeoni contro il figlio di Stefano de Coletto e per ascoltarlo in merito ai confini con Cavoretto, incarica dodici *sapientes* di proporre il modo di reperire il denaro necessario, conferma una fideiussione prestata dai sindaci, vieta di pagare bevande ai manovali oltre al salario convenuto e concede un sussidio ai Domenicani per l'invio di un nunzio a Roma.

93v. Die penultima mensis decembris.

Convocato et congregato<sup>a</sup>.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sonum campane ut moris est super palacium communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exiberi super prepositis<sup>b</sup> infrascriptis.

I. Et primo super literis missis per<sup>c</sup> illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consillio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye.

Dilectis vicario, iudici et clavario nostris Taurini.

Salute premissa, intelleximus displicenter quandam<sup>d</sup> excessum factum fuisse per Henrietum Simeonem contra filium Stephani de Coletto qua propter vobis mandamus quatenus de facto huiusmodi nos veraciter informetis ut supra hiis providere possimus, vobis ulterius mandantes quatenus duos ambaxiatores parte communatis civitatis nostre Taurini secunda die ianuari huc ad nos transmitatis audituros<sup>e</sup> que sibi duxerimus exponenda super facto et debato finium vertente inter predictam nostram communatatem et dominos Cabureti. Valete. Datum Pinayrolli die XXIIIa decembris.//

II. Item super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro solvendo susidum domini sibi debitum per communatatem Taurini pro termino nativitatis Domini proxime preterito et eciam super solvendo et satisfaciendo alliis creditoribus communis, que quidem credita in summa asendunt incluxo susidio predicto ad libras tria millia septem centum quinqueginta vel circha.

94r.

III. Item super ratificando, confirmando et aprobando fideiuxionem et obligacionem factam per Iacobinum Baynerium et Thomam Dalphinum tamquam sindicos communis pro venerabilibus viris dominis fratribus Anthonio de Panchalerio et Petro de Pinayrollo ordinis fratrum predicatorum de Taurino verssus reverendum priorem dominum nostrum dominum episcopum Taurini de libris quingentis quod ipsi non dabant fugam et cetera.

Item si placet aliquid providere super eo quod magistri carpantari et allii laboratores petunt sibi dari ad bibendum ultra salarium eis promissum qui vadunt ad manovariam.//

In reformacione huius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod per clavarios communis eligantur duo boni ambaxiatores qui expensis communis ire teneantur apud Pinayrollium audituri ea que prefatus dominus noster princeps eis duxerit iniungendum.

94v.

Nomina quorum sunt hec:

Ardicio Alpinus<sup>g</sup> |  
Iohannes Becutus<sup>b</sup> |

Et quod predicti ambaxiatores tam pro se ipsis quam pro uno famulo habere debeant pro eorum salario libras IIII or viannensium; item quod predicti estiterunt per diem unum plus quam credebant ordinaverunt eis dare tam pro ipsis ambaxiatoribus quam pro eorum famulo solidos LX.

Super secunda preposita de facto creditorum communis placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod octo sapientes alias electi super inveniendo solutionem susidii noviter dati et concessi dicto domino nostro principi debeant unaa cum IIII or alliis sapientibus per clavarios eligendis avidere modum et viam per quam haberi possit dicta pecunia cum minori dampno communis et quicquid per predictos sapientes seu maiorum<sup>i</sup> partem ipsorum factum et provisum fuerit reducatur in credencia que super hiis disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis.